listini, a meridie Idumæi, ab aquilone Assyrii et Chaldæi. Porro quatuor fabri, sunt quatuor angelii tutelares Judææ, qui hasce gentes et timore perculerunt, et percussas prostraverunt.

Cap. ii, 5. « Ego ero ei (Jerusalem, et magis Ecclesiæ), ait Dominus, murus ignis in circuitu, » q. d. Instar muri ignei cingam et tuebor Ecclesiæ, ne quis hostis eam invadat : sicut Cherub flammeo gladio tuetur paradisum, *Gen. iii.* Unde subdit : « Et in gloria ero in medio ejus, » q. d. Intrinsecus civibus ero consolationi, et gloriæ : forinsecus vero hostibus, instar muri ignei ero terrori et vastitati.

Vers. 8 : « Hæc dicit Dominus exercituum : Post gloriam misit me ad gentes. » Est vox Christi, q. d. Olim ego Dei Filius, gloriam meam ostendi in Jerusalem et Judæis : nunc mittere a Patre in carnem, ut majorem gloriam ostendam in Ecclesia et gentibus christianis. « Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. »

Cap. iii, 3 : « Et Jesus pontifex, filius Josedec, erat induitus vestibus sordidis : et stabat ante faciem angeli. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se (angelos inferiores), dicens : Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniuriam tuam, et indui te mutatoriis, » q. d. Abstuli a te peccata tua, et restituvi tibi pontificatum, ideoque pro vestibus sordidis reddo tibi stolam pontificiam, ut deinceps tempulum cultumque meum instaures, in eoque pontificatu fungaris. Allegorice, Jesus filius Josedec repræsentat Jesum Christum, ob peccata nostra sputis et plagis in passione sordidatum, sed die tertia resurgentem, et stola gloriæ circumdatum.

Vers. 8. « Audi, Jesu sacerdos magne, tu, et amici tui qui habitant coram te, quia viri portententes sunt, » hebraice *viri portenti*, q. d. Tu, o Jesu, Zacharia, Aggæe, etc., estis Prophetæ, et tam verbis, quam factis portenditis Christum, ejusque Ecclesiæ. Unde subdit : « Ecce enim ego adducam servum meum Orientem, » hebraice *תְּמַחַ* *tsemach*, id est germen oriens ex Virgine et radice Jesse, puta Christum.

Vers. 9. « Quia ecce lapis, quem dedi coram Jesu : super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce ego cælabo sculpturam ejus, ait Dominus. » Lapis hic angularis et fundamentalis templi, id est Ecclesiæ, est Christus. Septem ejus oculi, sunt septem angeli primarii protectores Ecclesiæ : sculpturæ, sunt vulnera et stigmata Christo in passione incisa, per quæ abstulit iniuriam terræ, ut sequitur.

Cap. iv, 2 et 3. « Vidi, et ecce candelabrum aureum totum : et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud ; et septem infusoria lucernis, quæ erant super caput ejus. Et duæ olivæ super, » id est juxta, « illud : una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus. » Candelabrum repræsentat lucidissimam Dei provi-

dentiam, qua futurum erat ut mox candelabrum materiale, id est templum a Judæis reædificaretur. Lampas est ipsa divinitas et mens divina omniscia. Septem lucernæ lucentes instar oculorum, sunt septem angeli primarii, ministri et executores divinæ providentiae, præsertim in hac templi fabrica. Sic enim eas explicat angelus vers. 10, dicens : « Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram. » Septem infusoria, id est calami concavi instar canarium et fistularum, per quos oleum e lampade derivabatur et desluebat in septem lucernas, totidem calamis insistentes, significant varias divinæ providentiae rationes, modos et influxus, quas septem angelis administris suis communicat, ut eas exsequantur. Duæ olivæ, sunt Jesus pontifex et Zorobabel princeps, qui adstant candelabro representanti Deum Deique providentiam, ut eam exsequantur, templumque reædificant, ac Ecclesiam, æque ac rempublicam Judæorum instaurant. Ita enim explicat angelus vers. ultimo dicens : « Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universæ terræ. »

Allegorice; candelabrum est Ecclesia, lampas est Christus, oleum est Christi sanguis, merita et gratia. Hæc enim Christus per septem Sacra-menta, quasi infusoria, influit in septem lucernas, id est in omnes fideles et Ecclesias. Duæ olivæ, sunt SS. Petrus et Paulus, qui Christo assistunt quasi primipili in fundanda et exornanda Ecclesia. Item Elias et Henoch in fine mundi, qui Judæos gentesque omnes ad Christum convertent; itaque consummationem et culmen imponent Ecclesiæ, tam militanti, quam triumphanti.

Vers. 7. « Quis tu, mons magne, coram Zorobabel? in planum, » q. d. Quis tu, o Sanaballat potens et superbe, ut resistas Zorobabeli in fabrica templi? complanare, deprime tuam potentiam et superbiam. Non enim valebis Zorobabel em Deo nixum impedire, quo minus templum consummet. Mystice: Quis tu, o Satan potens et superbe, ut Zorobabelis filio, id est Christo et christianis, resistas in erienda et propaganda Ecclesia? complanare: illi enim te calcabunt, et, te invito, Ecclesiæ fabricam consummabunt.

« Et educet lapidem primarium, » qui in culmine emineat, q. d. Zorobabel culmen templo imponet illudque consummabit. « Et exæquabit gratiam gratiæ ejus, » q. d. Faciet Zorobabel ut gratia consummationis templi, gratiæ inchoationis ejusdem commensuretur, et quasi ex æquo respondeat. Unde explicans subdit: « Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiunt eam. »

Vers. 10: « Quis enim despexit dies parvos? » Dies parvos vocat, quibus parva et exilia templi fundamenta jaciebantur a pauperibus Judæis, ita ut non viderentur ad culmen posse deduci, multo minus æquare magnificentiam prioris templi a Salomone ædificati.

« Et lætabuntur, et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel, » q. d. Videbunt mox Zorobabel perpendiculo dimetientem et perficiensem fabricam templi, tumque lætabuntur quasi in die magno et mirabili. Lapis enim stanneus est, qui funem perpendiculi distendit, ut recta et ad libellam fabrica mensurari et assurgere possit.

Cap. v, 2. « Ego video volumen volans: longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum. » Volumen hoc continebat furta, perjuria et scelera impiorum, æque ac pœnas cuique pro mensura scelerum debitas, et imminentes: hinc volat et quasi involat in fures, perjuros, etc., præsertim qui opes a Dario aliisque datas pro fabrica templi, in suos usus sacrilege convertebant. Quocirca visum fuit egredi ex templo, vel circa illud volare: unde et ei in mensura fuit par. Tabernaculum enim Mosis, quod erat instar templi, longum erat viginti cubitis, latum decem; tantumdem longum et latum erat hoc volumen. Ita explicat Zacharias dum subdit: « Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem omnis terræ: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur; et omnis jurans, ex hoc similiter judicabitur. »

Vers. 6, 7, 8, etc. « Hæc est amphora egrediens. Et dixit: Hæc est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ. Et dixit: Hæc est impietas. Et projectit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in alis earum, et habebant alas quasi milvi; et levaverunt amphoram inter terram et cœlum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo istæ deferunt amphoram? Et dixit ad me: Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, et stabiliatur, et ponatur ibi super basem suam. » Amphora est mensura peccatorum, qua impleta Deus ea castigat et vindicat. Oculus omnium impiorum in eam respicit: quia impii non nisi ad suas cupedias et scelera respiciunt, itaque eam sensim adimplent, qua impleta, talento plumbi ipsa oblegitur; quo significatur gravis Dei ultio et sententia, quæ impietatem amphoræ, id est mensuræ pœnarum, culpis parium, adæquat et includit ut eam evadere nequeat. Impietas est idolatria, aliaque crimina. Duæ mulieres sunt Nabuchodonosor et Nabuzardan, qui quasi milvi alati celerrime et rapacissime impietatem cum amphora, puta impios Judæos qui jam mensuram scelerum suorum impleverant, transtulerunt in Babylonem, ut ibi quasi in sua sede et regno commoretur impietas, tam quoad culpam, quam quoad pœnam. Vide dicta Zachariae, cap. v.

Cap. vi, 1. « Et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium; et montes, montes ærei. » Quatuor quadrigæ sunt quatuor mo-

narchiæ, quarum una alteri continue successit : hæ prodierunt e duobus montibus, id est e celsitudine et arcana profunditate divini consilii et providentiæ, cuius duæ sunt partes, quasi duo montes, scilicet sapientia et potentia, sive prædestinatio et exsecutio, utraque fortis et efficax instar æris, adeo ut nemo eis reluctari potuerit, aut possit.

Vers. 2 et 3. « In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii et fortes. » Equi rufi significant primam monarchiam Chaldæorum, qui rufa veste, id est purpurea et coccinea, amiciebantur; quippe erant rufi, id est crudeles et sanguinarii, præsertim in Judæos. Nigri significant secundam monarchiam Persarum : nigror repræsentat pavorem et horrorem, quem incusserunt Judæis sub Cambyse, et sub Assuero marito Esther per dolos Aman. Albi significant Græcos, qui albati incedebant, ait Cyrillus, qui in Judæos fuerunt clementes et benevoli. Varii significant Romanos, quorum varium fuit regimen, nunc monarchicum, nunc aristocraticum, nunc democraticum.

Vers. 6. « Equi nigri egrediebantur in terram Aquilonis, » q. d. Persæ aggressi sunt et vastarunt impiam Babylonem. Unde de iis subdit, vers. 8 : « Qui egrediuntur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum (Septuaginta, furorem) meum in terra Aquilonis, » puta in Babylone, quæ aquilonaris est Judæa.

« Et albi egressi sunt post eos. » Quia Alexander et Græci successerunt Persis, eosque cum suo rege Dario profligarunt juxta Babylonem. « Et varii egressi sunt ad terram Austri, » q. d. Augustus et Romani invaserunt Ægyptum, quæ Judææ est ad austrum, eamque devicto apud Actium Antonio et Cleopatra (quæ ultima ex Græcis, puta Ptolomæis, fuit Ægypti regina) sibi subjugavit, eaque ratione, extinctis plane Græcis, eorum monarchiam ad se transtulit.

Vers. 11. « Sumes aurum et argentum, et facies coronas duas, » unam pontificiam, alteram ducalem ; « et pones in capite Jesu filii Josedec, sacerdotis magni, » ut signifies deinceps pontifices fore duces et principes Judæorum : ac magis, ut allegorice Jesus filius Josedec, id est justitiæ Dei, repræsentet Jesum Christum fore summum orbis Pontificem, æque ac regem. Unde de eo subdit : « Ecce vir Oriens (Chaldæus, *Messias*) nomen ejus : et subter eum orietur, » multitudo fidelium et sanctorum. « Et ædificabit templum, » id est Ecclesiam tam militantem, quam triumphantem, « Domino : et ipse portabit gloriam, » etc., gloriose resurgens, et ascendens cum triumpho in cœlum, ibique residens ad dexteram Patris, quasi Rex regum et Dominus dominantium.

Cap. viii, 3. « Et habitabo in medio Jerusalem, et vocabitur Jerusalem civitas veritatis, et mons Domini exercituum, mons sanctificatus. » Jerusa-

lem typus est Ecclesiæ, quæ est columnæ et firmamentum veritatis, ac mons sanctitatis, tam doctrinæ, quam vitæ divinæ. Unde subdit :

Vers. 7. « Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra Occasus solis. » Hoc est quod Judæis ait Christus de gentibus : « Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum, » Matth. viii, 11. Unde et subdit Zacharias, vers. 23 : « Apprehendent decem, id est multi, homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent fimbriam viri Judæi (id est confitentis Deum, et credentis in Christum eumque prædicantis, puta Apostoli, virique Apostolici) dicentes : Ibumus vobiscum : audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. »

Vers. 19. « Jejunium quarti (mensis), et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi, erit domui Juda in gaudium, et lætitiam, et in solemnitates præclaras. » Hæc fuerunt symbola jejunii quatuor temporum, quod usurpat Ecclesia, uti docet S. Leo. Vide dicta Zachar. viii, 19.

Cap. xi, 12 et 13. « Et dixi ad eos : Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam ; et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium, decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos : et projeci illos in domo Domini, ad statuarium. » Zacharias hac actione sua symbolica, per visionem ipsi, ut videtur, in mente a Deo objecta et efformata, repræsentavit venditionem Christi, qua Judas eum vendidit triginta argenteis; quod proinde per ironiam vocat decorum, id est vile et infame pretium. Unde jussu Dei projectit illud in templo, ut eo a statuario, id est a figulo, emeretur ager in sepulturam peregrinorum, Matth. xxvii, 3.

Cap. xiii, 1. « In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatæ. » Fons hic est Christus in cruce lancea et clavis perforatus, ex quo scaturivit Baptismus, Eucharistia cæteraque Sacramenta, ac omnis gratia : quibus abluitur peccator, et menstruata, id est peccatrix. Peccatum enim est menstruum, id est sordes et virus animæ. Unde hunc fontem explicans subdit :

Vers. 6. « Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum ? Et dicet : His plagatus sum in domo eorum (puta in Judæa et Jerusalem) qui diligebant me, » q. d. Has plagas mihi inflixerunt mei cives et cognati, puta Judæi, qui erant populus colens et diligens Deum, et consequenter me. Ego enim sum Deus, et Dei Filius.

Vers. 7. « Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, dicit Dominus exercituum. » Est vox Dei Patris, qua significat suo decreto occidendum esse Christum, q. d. Jubeo tibi, o framea, o glacie (sub quo claves, lanceam, flagella, et omnia mortis instru-

menta, per synecdochen intellige), ut ferias et occidas Christum, qui est vir cohaerens mihi, et pastor quem dedi meis fidelibus, ut ipsi ejus morte redimantur. « Percute ergo pastorem, et dispergentur oves. »

Cap. xiv, 4. « Et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contra Jerusalem ad orientem : et scindetur mons Olivarum ex media parte sui ad orientem, et ad occidentem prærupto grandi valde; et separabitur medium ad aquilonem, et medium ejus ad meridiem. » Symbolum est Christi ex monte Oliveti ascendentis in cœlum, indeque mittentis Apostolos in quatuor mundi plagas. Anagogice, Christo ibidem considente ad judicium, findetur totus mons, ut impios, æque ac Antichristum, absorbeat, mittatque in tartara.

Vers. 6 et 7. « Et erit in die illa : Non erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies una quæ nota est Domino, non dies, neque nox, et in tempore vesperi erit lux. » Ad litteram dies hic fuit tempus persecutionis Antiochi Epiphanis, qua Judæis afflictis dies videbatur non esse dies, sed nox. Verum vespere, id est in fine persecutionis, successit lux, id est lætitia et consolatio, per victorias Judæ et Machabæorum. Anagogice dies judicii, qui soli Deo est notus, ita erit horridus, ut sub illud tempus sol obscurandus sit, et stellæ de cœlo casuræ : sed vespere, id est in fine ejus, succedet Sanctis lux beatitudinis et gloriæ æternæ.

Vers. 8. « Et erit in die illa : Exibunt aquæ vivæ de Jerusalem : medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare novissimum : in æstate et in hieme erunt. » Alludit ad fontes Gihon, qui ad Occidentem; et Cedron, aliasque qui ad Orientem cingebant et decorabant Jerusalem. Per hos intelligit Machabæos, qui suis præliis et victoriis, quasi fontes aquas vivas consolationis, lætitiae, et rerum abundantiae attulerunt Judæis. Parabolice significantur Apostoli, qui e Jerusalem exeuntes in totum orbem emanarunt aquas gratiæ et doctrinæ Evangelicæ. Anagogice significantur gaudia Beatorum ex visione Dei, quasi ex fonte manantia. Unde huc alludens S. Joannes, Apocal. xxii, 1, in descriptione cœlestis Jerusalem : « Et ostendit mihi, inquit, fluvium aquæ splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, et agni, » etc.

Vers. 16. « Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, quæ venerunt contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Regem Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum. » Tenuiter id factum a Machabæis, qui Idumæos, Philistæos aliasque vicinas gentes coegerunt ad suscipienda sacra Judaica, eorumque festa colenda. Plene id factum ab Apostolis, qui omnes gentes converterunt et induxerunt ad celebranda festa Christiana, adumbrata per Judaica; ac præsertim ut mystice agant festum tabernaculorum, nimirum ut quasi pere-